
ANIOŁ STRÓŻ – program wsparcia rodzin zaprzyjaźnionych dzieci z domów dziecka

ANIOŁ STRÓŻ
Program wsparcia rodzin zaprzyjaźnionych 

dzieci z domów dziecka
Program realizowany 

w Powiatowym Zespole Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Konstancinie-Jeziornie

Podsumowanie I edycji Programu

Największym  problemem  dzieci  wychowujących  się  w  domach  dziecka  jest  poczucie 
osamotnienia.  Najlepszym  rozwiązaniem  tego  problemu  jest  umieszczenie  w  rodzinie 
zastępczej  i  intensywna  praca  z  rodziną  naturalną.  Lecz  nie  zawsze  istnieją  ku  temu 
możliwości, np. prawne. 
Wówczas rozwiązaniem jest RODZINA ZAPRZYJAŹNIONA – Anioł Stróż dziecka. 
Rodzina zaprzyjaźniona to forma wolontariatu rodzinnego. Rodziny takie wspierają dzieci, 
które  przebywają  w  domach  dziecka.  Pomoc  polega  na  regularnych  spotkaniach 
z dzieckiem,  zapraszaniu  go do siebie  na  weekendy,  wakacje  czy  święta.  Ta  forma nie 
wymaga  orzeczenia  sądu,  a  jedynie  zgody  osób/instytucji  sprawujących  opiekę  nad 
dzieckiem,  ale  należy  zdawać  sobie  sprawę,  jakie  konsekwencje  dla  psychiki  dziecka 
mogłoby mieć ewentualne wycofanie się z takiej formy wspierania.
Rodzina  zaprzyjaźniona  nie  ma  wobec  dziecka  żadnych  zobowiązań  prawnych,  ponosi 
jedynie  odpowiedzialność  opiekuńczą  i  moralną  za  nawiązanie  więzi  emocjonalnej.  Daje 
dziecku wsparcie psychiczne, gdyż opieka rodziny zaprzyjaźnionej polega na zaspokojeniu 
potrzeb intelektualnych, emocjonalnych i społecznych.

Jak  się  okazało,  idea  Programu  ANIOŁ  STRÓŻ  jest  bliska  wielu  osobom  z  Warszawy 
i okolic. Zainteresowanie udziałem w programie przerosło oczekiwania jej twórców. Program 
wzbudził ogromne zainteresowanie zarówno mediów, jak i osób chętnych do udziału. 

Osoby kwalifikujące do Programu przeprowadziły  77 rozmów z kandydatami,  z czego na 
indywidualne spotkania kwalifikujące zgłosiło  się  26 osób,  a do szkolenia  kwalifikującego 
zostało przyjętych 21 rodzin (27 osób). Po pierwszym spotkaniu pozostała grupa 12 rodzin 
(w tym 4 małżeństwa, pozostałe to osoby samotne). 
Po  odbyciu  kolejnych  spotkań  indywidualnych,  ostatecznie  do  pełnienia  roli  rodziny 
zaprzyjaźnionej zostało zakwalifikowanych 10 rodzin, w tym 6 osób samotnych.

Cykl  kwalifikacji  rodzin  opierał  się  na  szkoleniu  dla  rodzin  zastępczych  i  miał  na  celu 
poznanie kandydatów, ich mocnych stron i potrzeb, jakie rodzą się wraz podjęciem decyzji 
o pełnieniu  roli  rodziny  zaprzyjaźnionej.  16-godzinne  szkolenie  oparte  o  5  kompetencji 
opiekuńczo-wychowawczych  oraz  cykl  rozmów  indywidualnych  z  kandydatami  pozwolił 
przygotować  rodziny  do  wejścia  w  kontakt  z  dziećmi  z  domu  dziecka,  jak  również  na 
weryfikacje ich umiejętności.

Po  zakończeniu  kwalifikacji  i  pierwszych  kontaktach  z  dziećmi  z  Powiatowego  Zespołu 
Placówek  Opiekuńczo-Wychowawczych  w Konstancinie-Jeziornie  pracę rozpoczęła  grupa 
wsparcia dla rodzin zaprzyjaźnionych. Zajęcia odbywają się w siedzibie Fundacji, 1–2 razy 
w miesiącu. Ich celem jest zarówno omówienie trudności, jak i podzielenie się radościami 
z bycia  rodziną  zaprzyjaźnioną.  Animatorzy  grupy  wsparcia  również  są  rodziną 
zaprzyjaźnioną.
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